
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 77Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

de Saúde no  Município de Irituia/PA. Abertura: 16/06/2015 
às 09h.  Pregão Presencial SRP 013/2015 Registro de preços 
que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica no fornecimento 
de Material Gráfi co para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Irituia, Secretarias e Fundos de Educação, Saúde e 
Assistência Social no Município de Irituia/PA. Abertura: 17/06/15 
às 08h.Pregão Presencial 014/2015 SRP Registro de preços que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fi m de fornecer os 
materiais de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos de Educação, 
Saúde e Assistência Social no Município de Irituia/PA. Abertura 
22/06/2015 às 14h.Pregão Presencial 015/2015 SRP Registro 
de preços que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fi m 
de fornecer os materiais de Higiene e Limpeza para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos de 
Educação, Saúde e Assistência Social no Município de Irituia/
PA. Abertura 23/06/2015 às 09hs  Pregão Presencial 016/2015 
SRP Registro de preços que objetiva a Contratação de Pessoa 
Jurídica a fi m de fornecer Materiais de Copa e Cozinha para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social no Município 
de Irituia/PA. Abertura 24/06/2015 às 08hs.Pregão Presencial 
017/2015 SRP Registro de preços que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica a fi m de fornecer Materiais de Expediente para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social no Município 
de Irituia/PA. Abertura 29/06/2015 às 14h.Pregão Presencial 
018/2015 SRP Registro de preços que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica a fi m de fornecer Pneus, Câmaras e Bicos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social no Município 
de Irituia/PA. Abertura 30/06/2015 às 09h. Pregão Presencial 
019/2015 SRP Registro de preços que objetiva a Contratação de 
Pessoa Jurídica a fi m de fornecer os serviços de Malharia para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social no Município 
de Irituia/PA. Abertura 01/07/2015 às 08h Pregão Presencial 
020/2015 SRP Registro De Preços que Objetiva A Contratação de 
serviços de dedetização do tipo descupinização e desinsetização 
em atendimento as Escolas pólos e seus anexos de Educação 
no Município de Irituia/PA. Abertura 06/07/2015 às 14h Pregão 
Presencial 021/2015 SRP Registro De Preços que Objetiva A 
Contratação De Empresa Especializada no Fornecimento De 
Produtos De Panifi cação Diversos Para Atender As Necessidades 
Da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos de Educação, 
Saúde e Assistência Social no Município de Irituia/PA. Abertura 
07/07/2015 às 09h  Pregão Presencial 022/2015 Registro de 
preços que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica a fi m de 
fornecer Materiais para Cursos para atender as necessidades da 
Secretaria e Fundo Municipal de Assistência Social no Município 
de Irituia/PA. Abertura 08/07/2015 às 08h Pregão Presencial 
023/2015 Registro de preços que objetiva a Aquisição de Material 
Esportivo para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos de Educação, Saúde e Assistência Social 
no Município de Irituia/PA. Abertura 13/07/2015 às 14h O Edital 
completo estará disponível para aquisição na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação no endereço, Avenida Julio Cordeiro nº 
21 de segunda a sexta das 8h às 13h. Maiores informações pelo 
telefone (91) 34431216. 

Jose de Anchieta Lima de Oliveira 
Prefeito

Protocolo 824978

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
ATO DECRETO Nº 266, DE 15 DE MAIO DE 2015

Convocação da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Marituba
O Prefeito Municipal de Marituba, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no Art. 97, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal 
e ART. 4º da Lei Nº 120/2003.
Considerando: O Decreto Presidencial de 15 de dezembro de 
2014, que convoca a 15ª Conferência Nacional de Saúde,
Considerando: O Decreto Estadual publicado no Diário Ofi cial Nº 
32.883 de 12 de maio de 2015
RESOLVE:
Art. 1º Fica CONVOCADA a 9ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE 
SAUDE DE MARITUBA, a se realizar nos dias 29 e 30 de junho 
de 2015, no município de Marituba, local: no auditório do 

Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP. (sito: Rod. BR 
316, km 13, s/n, Marituba, PA, 68700-00), com o tema: “Saúde 
Pública de Qualidade para Cuidar Bem das Pessoas: Direito do 
Povo Brasileiro e de Marituba”, e seus 08 (oito) eixos temáticos, 
defi nidos no teor dos documentos reguladores e norteadores do 
certame.
Art. 2º A 9ª CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA 
será presidida pelo presidente do Conselho Municipal de Saúde 
de Marituba e, coordenada pelo Conselheiro Municipal de Saúde 
do segmento dos trabalhadores e coordenada por uma Comissão 
Organizadora e Coordenador Geral.
Art. 3º O regulamento e Regimento Interno da 9ª Conferência 
Municipal de Saúde de Marituba serão aprovados pelo Conselho 
Municipal de Saúde de Marituba - COMSAM, e publicados 
mediante Resolução.
Art. 4º As despesas com a realização da 9ª Conferência 
Municipal de Saúde de Marituba, correrão por conta dos recursos 
orçamentários consignados à Secretaria Municipal de Saúde de 
Marituba - SESAU.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, 15 DE MAIO DE 2015.

MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO
Prefeito Municipal de Marituba.

RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº 6/20152403-01 PMM-TP-SESAU Obj: 
“Contratação de empresa para executar serviços de instalação 
e manutenção de pontos de rede de telefonia para atender a 
secretaria municipal de saúde”, pelo presente termo, a Presidente 
da CEL, torna público o resultado da licitação e julgamento da 
proposta, empresa Maria da Conceição da Silva Ramos - ME 
CNPJ: 19.387.479/0001-99. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº nº 6/20152403-01 
e ADJUDICO a proponente: Maria da Conceição da Silva Ramos 
- ME CNPJ: 19.387.479/0001-99. Vencedora desse certame nos 
termos da Ata de Sessão de julgamento cujo valor global R$ 
216.814,51. Ord. de Despesas: Helen Lucy Mendes Guimarães 
Begot. Data de ass. 18.05.15.

RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº 6/20152603-01 Obj: “Contratação de 
empresa para construção do micro sistema de abastecimento de 
água na comunidade Santa Clara, no Bairro: Decouville,município 
de Marituba/Pa”, pelo presente termo, a Presidente da CEL, 
torna público o resultado da licitação e julgamento da proposta, 
empresa A.J Abreu & Cia Serviços Hidráulicos Ltda - EPP 
CNPJ:18.162.861/0001-31. Desse modo, satisfazendo à lei e ao 
mérito, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 6/20152603-01  e 
ADJUDICO a proponente: A.J Abreu & Cia Serviços Hidráulicos 
Ltda - EPP. Vencedora desse certame nos termos da Ata de 
Sessão de julgamento cujo valor global R$ 310.213,06. Ord. 
de Despesas: Mário Henrique de Lima Bíscaro. Data de ass. 
19.05.15.

Protocolo 831053

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA
Extrato do 1º Termo aditivo do Contrato nº 006/2014-PMM-
PP-SEDUR do Pregão Presencial nº 012/2014-PMM-
PP-SEDUR por igual período e valor. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Marituba/PA CNPJ: 01.611.666/0001-49 
interveniência - Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano.
Contratada: M.W.S EVENTOS E BUFFET EIRELI EPP, CNPJ: 
07.370.589/0001-69.Objeto do contrato: “Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de marmitex para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentável”.
Objeto do termo aditivo: prorrogação por igual período e valor, 
pela vigência de 06 (seis) meses 20/05/2015 até 20/11/2015. 
Valor global do contrato: R$ 489.500,00.  Ord. Respons.: Mário 
Henrique de Lima Bíscaro. Data da assinatura: 20/05/2015.
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº09/2014/PMM 
SEMAD. Partes: Prefeitura Municipal  de   Marituba / PA e Edna 
Silva De Andrade, CPF:Nº622.517.322-68. Objeto do contrato: 
Locação não Residencial de 01(um) imóvel Localizado na Rua 
Do Fio nº101,Bairro:Novo Marituba/PA, para funcionamento 
da sede do Cursinho Pré-Vestibular de Marituba/PA. Objeto do 
termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência. Valor global do 
contrato: R$: 51.600,00. Prorrogação do prazo 12(doze)meses 
27/05/2015 até 27/05/2016. Representante do Locador: Edna 
Silva De Andrade. Ord.Respons: Mário Henrique de Lima Bíscaro.
Data da assin.:20/05/2015.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato de nº 048/2014/ 
PMM-PA.Partes:Prefeitura Municipal de Marituba e a Empresa 
M.C Engenharia Ltda-EPP. CNPJ: 63.847.792/0001-54.Obj. 
do Contrato:Serviços de drenagem e terraplenagem de vias 
públicas Bairros:Almir Gabriel,União e Pato Macho no município 
de Marituba/Decorrente da Dispensa nº 029/2014-D. V. do 
contrato: 4.451.414,76. Objeto do Aditivo: Prorrog. de vigência e 
execução em mais 180 dias. Prorrog. da vigência e execução com 
inicio em:18/12/2014 e término em 15/06/2015. Representante 
do Contrato:Mário Henrique Lavareda Da Costa.Ord. Resp.: 
Mário Henrique De Lima Bíscaro. Data da assin,:10/12/2014.
DECRETO Nº  274, DE 19 DE MAIO DE 2015
Autoriza o reajuste das tarifas do transporte coletivo para as 
linhas internas que circulam no Município de Marituba e da 
outras providencias. O PREFEITO MUNICIPAL DE MARITUBA, no 
uso das suas atribuições legais e; CONSIDERANDO o resultado 
de acordo celebrado com os Representantes dos Operadores do 
Transporte Coletivo de Marituba com vistas a melhorias na frota 
dos transportes coletivos que operam no município de Marituba. 
CONSIDERANDO a demonstração do aumento de despesas com 
pessoal e manutenção das frotas, bem como as perdas ocorridas 
com os preços praticados pelas linhas internas que circulam 
no Município. DECRETA: Art. 1º - Fica autorizado o reajuste da 
tarifa das linhas internas que circulam no Município para R$ 2,40 
(dois reais e quarenta centavos) que entrara em vigor a partir do 
dia 19 de maio de 2015. Art. 2º - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
19.05.2015. Gabinete do Prefeito Municipal de Marituba-Pa, 19 
de Maio de 2015. MÁRIO HENRIQUE DE LIMA BÍSCARO, Prefeito 
Municipal, Registrado na Secretaria Municipal de Administração 
nesta mesma data, 19 de maio de 2015. 

MARCELO JOSÉ ALHO CORREA
 Secretário Municipal de Administração.

DECRETO Nº  273, DE 19 DE MAIO DE 2015
Dispõe sobre a homologação do reajuste das tarifas de transporte 
coletivo para as linhas metropolitanas que circulam no Município 
de Marituba, e dá outras providencias. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE MARITUBA, no uso das suas atribuições conferidas pelo artigo 
90, XX da Lei Orgânica Municipal, e nos termos da Lei Municipal 
n° 302/2014: CONSIDERANDO que as linhas metropolitanas 
originarias de Belém, circulam integrando não só os Municípios 
de Belém e de Marituba, mas também os demais Municípios 
da região metropolitana. DECRETA: Art. 1º - Fica homologado 
o reajuste da tarifa aprovada pela Prefeitura de Belém para os 
transportes coletivos que circulam na área metropolitana entre 
os Municípios de Belém e de Marituba, na forma disposta no 
Decreto nº 82.787/2015-PMB, publicado no Diário do Município 
de Belém de 14 de Maio de 2015, em vigor apartir da 00:00 
horas do dia 16.05.2012. Art. 2º - A tarifa de que trata o 
artigo anterior não se aplica às linhas internas que circulam no 
Município, cujas empresas detentoras da concessão, deverão 
apresentar ao órgão gestor de trânsito de Marituba, através 
do sindicato da classe, as planilhas de custos de manutenção 
e encargos sociais que possam justifi car aumento tarifário à 
prestação dos serviços. Art. 3º - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir da 
00:00 horas do  dia 16.05.2015. Gabinete do Prefeito Municipal 
de Marituba-Pa, 19 de Maio de 2015. MÁRIO HENRIQUE DE LIMA 
BÍSCARO, Prefeito Municipal, Registrado na Secretaria Municipal 
de Administração nesta mesma data, 19 de maio de 2015.

 MARCELO JOSÉ ALHO CORREA
 Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 002/2014 - PMM/SEGOV

EXERCÍCIO: 2014/OBJETO DO CONTRATO: PRESTAR SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA, DE 
FORMA CONTINUADA CONFORME ART. 57, DA LEI Nº 8.666/93, 
DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA ANUAL, COM O OBJETIVO 
PRINCIPAL DE AVALIAR E COMPARAR ASPECTOS PONTUAIS DE 
SATISFAÇÃO DOS CIDADÃOS MUNÍCIPES./OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 
06(SEIS) MESES, NAS MESMAS CONDIÇÕES ANTERIORES.//
VIGÊNCIA: 09/11/2014 À 08/05/2015//DATA ASSINATURA: 
07 DE NOVEMBRO DE 2014./DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
EXERCÍCIO 2014/FONTE DE RECURSO: 0.02.32- DEMAIS 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO/CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 
02.01.06- SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO/
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.0002.2007.0000 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO E 
GOVERNO/NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA//SUB-ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.35.01 
- ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA E JURÍDICA//


